

Pierwsza aplikacja edukacyjna na iPada od WSiP

06.05.2013

Litery i cyfry to pierwsza aplikacja edukacyjna opracowana przez największego w Polsce wydawcę podręczników i materiałów dydaktycznych - Wydawnictwa Szkolne i Pedagogiczne (WSiP). Aplikacja oswaja dzieci z literami i cyframi, przygotowuje do nauki pisania, uczy koncentracji i koordynacji ruchowej. *Litery i cyfry* są zgodne z podstawą programową edukacji przedszkolnej i wczesnoszkolnej. Działają na urządzeniach mobilnych pracujących w systemie iOS i już w pierwszym dniu sprzedaży stały się hitem polskiego App Store.

Litery i cyfry to aplikacja umożliwiająca dzieciom w wieku przedszkolnym i wczesnoszkolnym poznanie liter i cyfr przy użyciu urządzeń mobilnych. Aplikacja oferuje zadania w ramach czterech rozdziałów: Szlaczki, Rysunki, Litery, Cyfry, które pomagają wyćwiczyć koordynację ruchową wymaganą do opanowania podstawowych znaków graficznych. Treści, podzielone na cztery rozdziały, dają możliwość stopniowania trudności zadań zgodnie z umiejętnościami i potrzebami dziecka. Różnorodność zaproponowanych ćwiczeń, takich jak wodzenie palcem po ciągłym lub wykropkowanym śladzie, odtwarzanie rysunków, ułatwia dziecku zapamiętanie kształtów oraz rozwija koordynację wzrokowo-ruchową, co w konsekwencji wpływa na szybszy rozwój umiejętności koniecznych we wczesnym życiu szkolnym.

- Nasza aplikacja wychodzi na przeciw rodzicom korzystającym z nowoczesnych technologii, którzy chcą wspomóc swoje dzieci w edukacji. Litery i cyfry krok po kroku zapoznają dzieci z literkami i cyferkami, kształcą zdolności manualne, a wygląd aplikacji oraz zawarte w niej ćwiczenia są tak dobrane, by motywowały do dalszej pracy, łącząc naukę z zabawą. - tłumaczy Jarosław Matuszewski, rzecznik WSiP. *- Litery i Cyfry to pierwsza propozycja w segmencie edukacyjnych aplikacji mobilnych WSiP. Będziemy systematycznie powiększać nasze portfolio elektronicznych pomocy naukowych, które uzupełniają tradycyjne materiały dydaktyczne i cieszą się coraz większą popularnością.*

Aplikację testowała w siedzibie WSiP grupa pięcio-, sześć- i siedmiolatków. Dzieci radziły sobie bardzo dobrze i szybko opanowały intuicyjny interfejs. Podobały im się motywy i rozwiązania zastosowane w aplikacji. Zgodnie stwierdziły natomiast, że „baranek” - jeden z motywów z rozdziału Rysunki - jest najtrudniejszy.

Według danych IBIS Capital dotyczących wzrostu liczby pobieranych bezpłatnych i płatnych aplikacji mobilnych na świecie (w latach 2009 do 2011 r.) aplikacje edukacyjne znalazły się kolejno na 3 i na 8 miejscu wśród najbardziej popularnych aplikacji mobilnych. Aplikacja WSiP - Litery i cyfry jest dostępna w App Store w wersji językowej polskiej i angielskiej w cenie 1,79 EUR (ok. 7,50 PLN) i już w pierwszym dniu sprzedaży osiągnęła pierwsze miejsce w App Store w Polsce w kategorii aplikacji edukacyjnych, a trzecie - wśród wszystkich proponowanych aplikacji.

